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Fundacja :  
Obserwatorium wyborów - Gruzja 
21 maja Gruzini wybiorą nowy parlament we wcześniejszych o kilka miesięcy wyborach 
parlamentarnych (normalnie wybory powinny odbyć się na jesieni). Zmiany konstytucyjne 
przegłosowane 4 marca przez legislatywę zmniejszyły liczbę deputowanych z 255 do 150 i 
zmodyfikowały sposób ich wyboru. Połowa z nich będzie od tej pory wybierana w głosowaniu 
większościowym w 75 okręgach, podczas gdy druga połowa będzie wybierana w głosowaniu 
proporcjonalnym na listę w ramach jednego ogólnokrajowego okręgu. Ostatnie badanie opinii 
publicznej przeprowadzone przez Greenberg Quinlan Rosner (GQR) i opublikowane na początku maja 
przyznaje Partii Ruchu Ludowego Zjednoczonego dla Zwycięskiej Gruzji 44% poparcia, co daje jej 
zwycięstwo nad blokiem Nowe Prawa-Narodowa Rada Zjednoczonej Opozycji, który może liczyć na 
12%, Partią Chrześcijańsko-Demokratyczną z 11%, Partią Pracy z 7% i Partią Republikańską (4%). W 
przypadku tej ostatniej to wynik poniżej progu wyborczego. 

Czytaj 
   
Obserwatorium wyborów - Irlandia 
Traktat zmieniający Traktat ustanawiający Unię Europejską i Traktat ustanawiający Wspólnotę 
Europejską podpisany 13 grudnia 2007 roku w Lizbonie musi zostać ratyfikowany przez wszystkie 
państwa członkowskie zanim wejdzie w życie. Irlandia jest jedynym krajem, który ratyfikację uzależnia 
od referendum. Procedura ta jest obowiązkowa w związku z art. 46 i 47 jej konstytucji. Referendum 
odbędzie się 12 czerwca. W państwie tym odbyło się sześć referendów dotyczących zagadnień 
europejskich: w 1972 roku w sprawie akcesji Irlandii do Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej, w 1987 
na temat Jednolitego Aktu, w 1992 roku na temat Traktatu z Maastricht, w 1998 roku w sprawie 
Traktatu Amsterdamskiego. W 2001 roku Irlandczycy najpierw odrzucili Traktat Nicejski, zanim go 
zatwierdzili w 2002 roku. Badanie opinii publicznej przeprowadzone przez Sunday Business Post 
ujawnia, że 38% wyborców popiera "tak", a 28% opowiada się za "nie". 34% jest jeszcze 
niezdecydowanych. 

Czytaj 
   
Prezydencja :  

Otwarte niebo UE/USA 
Unia Europejska i Stany Zjednoczone rozpoczęły 16 maja drugą fazę negocjacji Porozumienia o lotach 
transatlantyckich. To efekt pierwszego porozumienia z 30 marca, które umożliwiło wszystkim 
europejskim kompaniom lotniczym obsługiwanie bezpośrednich lotów do USA z jakiegokolwiek lotniska 
w Europie. Wspólnym celem stron jest otwarcie dostępu do krajowych rynków, działanie z korzyścią dla 
konsumentów i kompanii lotniczych oraz tworzenie miejsc pracy po jednej i po drugiej stronie Oceanu 
Atlantyckiego. Idąc za ciosem obaj partnerzy przygotowali mapę drogową, która dotyczy liberalizacji 
swobody powietrznej, zniesienia restrykcji wobec inwestycji zagranicznych, przyszłego dostępu do 



usług lotniczych finansowanych przez państwo i systemu gwarancyjnego dla maszyn latających i ich 
załóg. Najbliższe negocjacje odbędą się w Waszyngtonie we wrześniu 2008 roku. 

Czytaj | Więcej 
   
Ameryka Łacińska 
W dniach 16-17 maja, w Limie, zebrali się na 5. szczycie UE-Ameryka Łacińska i Karaiby szefowie 
państw i rządów 27 państw członkowskich Unii Europejskiej i 33 krajów Ameryki Łacińskiej. Głównymi 
tematami były kwestie społeczne i zrównoważony rozwój. Przywódcy przyjęli "deklarację z Limy", która 
proponuje zalecenia w obliczu globalnego ocieplenia i definiuje środki walki z ubóstwem i mające na 
celu zakończenie światowego kryzysu żywności. Na marginesie szczytu kraje Wspólnoty Andyjskiej 
(Kolumbia, Peru, Ekwator, Boliwia) i UE zgodziły się, że będą negocjować indywidualnie porozumienia o 
wolnym handlu. Kraje Mercosur (Argentyna, Brazylia, Paragwaj, Urugwaj) i UE potwierdziły wolę 
zawarcia "ambitnego i wyważonego" porozumienia handlowego. I wreszcie Meksyk i UE zadecydowały o 
"strategicznym partnerstwie". Brazylia była do tej pory jedynym "partnerem strategicznym" UE w 
Ameryce Łacińskiej. 

Czytaj | Więcej 
   
Parlament :  
Kryzys finansowy  
Dominique Strauss-Kahn, dyrektor generalny Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW), 
wystąpił 15 maja przed eurodeputowanymi podczas posiedzenia Komisji Spraw Gospodarczych. Omówił 
kryzys finansowy i jego skutki dla światowej gospodarki. Chociaż ocenia on, że "najgorsze nowiny są za 
nami", przyznaje jednak, że wpływ kryzysu na życie konsumentów i zachowania inwestycyjne potrwa 
co najmniej do końca roku. Żeby lepiej regulować rynki finansowe, zaleca działania wielostronne, 
ponieważ środki narodowe są, jego zdaniem, skazane na porażkę. Zabrał głos na temat kryzysu 
artykułów spożywczych i jego przyczyn pośrednich (wzrost zamożności krajów rozwijających się) i 
bezpośrednich (słabe zbiory i rosnący popyt na paliwa). W tym kontekście wezwał do racjonalnych 
polityk rolnych. 

Czytaj | Więcej 
   
Komisja :  
Rzecznik/dane 
Unijny rzecznik Nikiforos Diamandouros rozpoczął 13 maja konsultacje w ramach Europejskiej Sieci 
Rzeczników na temat dostępu ludności do informacji zawartych w bazach danych. Jest to skutek skargi 
dziennikarza, któremu Komisja odmówiła przekazania danych dotyczących beneficjentów unijnych 
dopłat rolnych, powołując się na poufność. Konsultacje te, rozpoczęte przez rzecznika w ramach 
planowanej rewizji unijnych zasad dostępu do dokumentów, mają na celu zapoznanie się ze sposobem, 
w jaki kwestie te są ujęte w różnych krajach Unii. Rzecznik już zaproponował wprowadzenie ogólnego 
obowiązku dla europejskiej administracji uczynienia nowych baz danych bardziej dostępnymi. Ma on 
nadzieję na odpowiedzi swoich kolegów do końca maja. 

Czytaj 
   
Spójność  
14 maja ustalone zostały programy polityki spójności na lata 2007-2013, ukierunkowane na 
pobudzenie rynku pracy i wzrostu gospodarczego we wszystkich regionach i państwach członkowskich 
UE. Państwa członkowskie i regiony dokonały radykalnej zmiany priorytetów, zgodnie ze Strategią 
Lizbońską, przeznaczając znaczące inwestycje na wzmocnienie konkurencyjności oraz pobudzenie 
rynku pracy i wzrostu gospodarczego. W okresie programowania 2007-2013 UE zainwestuje za 
pośrednictwem polityki spójności sumę 347,4 mld euro. Głównymi priorytetami są badania naukowe i 
innowacje. Ponad 86 mld euro, czyli 25% środków polityki spójności, jest przeznaczonych na badania i 
rozwój. Technologie informacyjne i komunikacyjne otrzymają 15,3 mld euro. Wsparcie 
przedsiębiorczości, a przede wszystkim małych i średnich przedsiębiorstw, wyniesie około 27 mld euro. 

Czytaj 
   
Erasmus 
Według danych opublikowanych przez Komisję 13 maja, zainteresowanie studentów i uniwersytetów 
Erasmusem nadal rośnie. W porównaniu do poprzedniego roku liczby obrazują zwiększenie się ilości 
pobytów za granicą w roku 2006/2007 o 3% w przypadku studentów i 10% w przypadku wykładowców 
uniwersyteckich. W krajach Europy Środkowej i Wschodniej tempo zwiększania się liczby uczestników 
jest najszybsze. Jednak Niemcy pozostają głównym krajem wysyłki studentów na stypendia Erasmus 
(23 884), po piętach depcze im Francja (22 981), Hiszpania (22 322), nieco dalej są Włochy (17 195). 
Hiszpania jest ulubionym kierunkiem studentów, Francja zajmuje drugie miejsce wyprzedzając Niemcy 
i Zjednoczone Królestwo. Dodatkowo studia handlowe są nadal preferowaną dyscypliną studentów 
korzystających z wymiany. 

Czytaj 
   

Morze 
Unia Europejska postanowiła docenić bogactwo i potencjał europejskich mórz i oceanów, ogłaszając 20 



maja Europejskim Dniem Morza. Uroczysta ceremonia otwarcia odbyła się w Strasburgu, gdzie 
przewodniczący Komisji Europejskiej José Manuel Barroso, przewodniczący Rady Janez Janša oraz 
przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering podpisali wspólną trójstronną 
deklarację. Europejski Dzień Morza to okazja do podkreślenia niezwykle ważnej roli, jaką morza i 
oceany odgrywają w codziennym życiu nie tylko społeczności nadmorskich, lecz wszystkich obywateli 
UE, a także uwypuklenia ich znaczenia dla zrównoważonego wzrostu gospodarczego i zwiększenia 
zatrudnienia w całej Europie. Dzień ten, ustanowiony na wniosek Komisji, jest również zachętą dla 
wszystkich obywateli i zainteresowanych podmiotów do lepszego zarządzania obszarami nadmorskimi, 
morzami i oceanami. Na pierwszych obchodach Dnia Morza odciśnie się głosowanie przez Parlament 
Europejski nad raportem o zintegrowanej polityce morskiej Unii Europejskiej (również 20 maja). 

Czytaj 
   
Podróbki 
19 maja Komisja Europejska opublikowała swoje sprawozdanie na temat łupu służb celnych Unii 
Europejskiej w 2007 roku. Z raportu wynika, że wszystkie sektory gospodarki (od lekarstw po artykuły 
spożywcze) są w Europie ofiarami podrabiania i piractwa. W 2007 roku służby celne zarejestrowały 
ponad 43 tys. przypadków konfiskaty na granicach Unii produktów podrobionych (37 tys. w 2006 
roku). Sytuacja ta jest w większości wynikiem lepszej współpracy między przedsiębiorstwami i 
służbami celnymi, która pozwala tym ostatnim łatwiej wykrywać podejrzane przesyłki i rozpoznawać 
podróbki. Chiny wyprodukowały około 58% przechwyconych w 2007 roku produktów i zajmują 
pierwsze miejsce w prawie wszystkich sektorach. Niektóre kraje wyróżniają się w produkcji, pozostając 
jednocześnie daleko w tyle: Turcja (blisko 5%), Indie, Gruzja, Szwajcaria, Zjednoczone Emiraty 
Arabskie, Hong Kong (od 2 do 3%) oraz Bułgaria (1,6%). 

Czytaj 
   
Rada :  
Gospodarka/finanse 
Podczas Rady do Spraw Gospodarczych i Finansowych w dniu 14 maja 27 ministrów finansów przyjęło 
konkluzje związane z nadzorem sektora finansowego Unii Europejskiej i gwarantowaniem stabilności 
finansowej w ramach Unii Europejskiej. Dotyczą one w szczególności wzmocnienia mandatu 
europejskiego krajowych władz nadzoru rynków finansowych. Poza tym uzgodnili nawiązanie 
współpracy między władzami odpowiadającymi za nadzór transgranicznych grup finansowych. Przyjęli 
ogólne wskazówki dla polityk gospodarczych na lata 2008-2010/11. Ministrowie przyjęli również 
wnioski związane z edukacją finansową, kredytami hipotecznymi, jakością finansów publicznych i 
rozwojem unii celnej. I wreszcie zadecydowali o wcieleniu w życie mechanizmu finansowania 
przeznaczonego dla Bałkanów Zachodnich, który umożliwi połączenie wszystkich pieniędzy, które im 
przyznano. 

Czytaj 
   
Stosunki zewnętrzne 
27 zebranych 13 maja ministrów spraw zagranicznych przeanalizowało sytuację humanitarną w Birmie 
będącą skutkiem przejścia cyklonu Nargis. Zwrócili się do birmańskich władz o umożliwienie 
międzynarodowym ekspertom humanitarnym swobodnego udania się na miejsce katastrofy i o podjęcie 
pilnych kroków w celu ułatwienia docierania pomocy na miejsce. Podkreślili, że brak współpracy ze 
strony władz Birmy może doprowadzić do jeszcze większej tragedii. Pogratulowali pomocy, z jaką 
wyszła Komisja, państwa członkowskie oraz obywatele. Dodatkowo, złożyli kondolencje ludności 
chińskiej z powodu poważnych strat w ludziach i szkód spowodowanych przez trzęsienie ziemi 12 maja. 

Czytaj 
   
Eurogrupa 
15 ministrów finansów strefy euro, zebranych 13 maja, dokonało bilansu sytuacji gospodarczej. 
Dyskusja dotyczyła polityk budżetowych w strefie euro oraz wzrostu wynagrodzeń i pensji w Europie. 
We wspólnej deklaracji ministrowie podkreślili, że "większość państw członkowskich osiągnęła swój cel 
w średnim terminie" odnośnie równowagi finansów publicznych i "że osiągnięcie ich do 2010 roku 
powinno być w zasięgu większości pozostałych". Niemniej przywołali oni do porządku Francję i Włochy, 
których deficyt niebezpiecznie się pogłębia. Przedyskutowali również komunikat Komisji Europejskiej z 
7 maja 2008 roku dotyczący stanu unii gospodarczej i walutowej, w dziesięć lat po jej utworzeniu. 
Poważnie skrytykowano praktykę niektórych szefów przedsiębiorstw przyznawania dużych premii i 
odszkodowań w przypadku zwolnienia. 

Czytaj 
   
EBC :  
Stabilność cen 
16 maja, podczas forum ekonomicznego w Brukseli, prezes Europejskiego Banku Centralnego (EBC) 
Jean-Claude Trichet potwierdził, że stabilność cen jest "warunkiem koniecznym" dla trwałego wzrostu 
gospodarczego, tworzenia miejsc pracy i spójności społecznej. Najlepszy, według niego, sposób na 
uwiarygodnienie EBC to sprawienie, "by ludzie widzieli, że zawsze koncentruje się na jedynym celu 
stabilności cen" oraz zagwarantowanie niezależności EBC. Podkreślił, że Bank jest "instytucją młodą", 
ale jego "wyniki w trakcie 10 minionych lat są szeroko uznawane za bardziej niż satysfakcjonujące". 



Dodatkowo, wobec wysokiego ryzyka inflacji, EBC ocenia, że nie nadeszła jeszcze pora na obniżenie 
stóp. 

Czytaj 
   
Niemcy :  
Polska 
Od 14 do 17 maja przebywał w Polsce z wizytą zastępca ministra do spraw europejskich Günter Gloser. 
Rozmawiał we Wrocławiu na temat klimatu, inwestycji, współpracy transgranicznej i efektów zniesienia 
kontroli celnych między Polską a Niemcami, co wiąże się z wejściem Polski do strefy Schengen 21 
grudnia 2007 roku. W Krakowie mówił przed Polską Akademią Nauk o przyszłych europejskich 
wyzwaniach. Wreszcie udał się do byłego obozu koncentracyjnego Auschwitz-Birkenau, gdzie oddał 
hołd ofiarom nazistowskiej dyktatury. 

Czytaj 
   
Konferencja 
27 maja Instytut Europejskiego Prawa Konstytucyjnego Waltera Hallsteina na Uniwersytecie Humboldta 
w Berlinie, kierowany przez Ingolfa Pernice'a, organizuje konferencję z udziałem Gunthera Krichbauma, 
niemieckiego deputowanego i przewodniczącego Komisji Spraw Europejskich Bundestagu, na temat 
"Traktat z Lizbony: droga dobra dla naszej wspólnej przyszłości". 

Czytaj 
   
Gospodarka 
Według liczb podanych 15 maja przez Federalne Biuro Statystyczne niemiecki PKB wzrósł w pierwszym 
kwartale 2008 roku o 1,5%, co nie zdarzyło się od 12 lat. Niemiecki minister gospodarki Michael Glos 
wyraził zadowolenie z tego wyniku, ale wezwał do kontynuowania reform dla podwyższenia wzrostu i 
zatrudnienia. Głównymi czynnikami wzrostu są inwestycje i konsumpcja oraz łagodna zima, która 
sprzyjała aktywności w sektorze budowlanym. Chociaż eksport pozostaje duży, import zwiększył się, co 
pogorszyło nieco równowagę handlową. I w końcu wskaźnik cen konsumpcyjnych wzrósł w ciągu roku o 
2,4%, w tym 0,7% przypisuje się wzrostowi cen produktów ropopochodnych. 

Czytaj | Więcej 
   
Bezpieczeństwo 
15 maja niemiecki minister spraw wewnętrznych Wolfgang Schäuble zaprezentował wraz z szefem 
niemieckich służb ochrony konstytucji Heinzem Frommem raport na temat ochrony ustawy zasadniczej 
za 2007 rok. Minister przypomniał główne podjęte przez rząd kroki mające na celu zwalczanie 
islamskiego terroryzmu, który pozostaje głównym zagrożeniem. Omówił walkę z prawicowym i 
lewicowym ekstremizmem oraz wyraził zadowolenie z pracy niemieckich sił bezpieczeństwa. Raport 
zajmuje się również przestępczością polityczną, działalnością szpiegowską, terroryzmem innym niż 
islamski i kościołem scjentologicznym. 

Czytaj 
   
Belgia :  
Rada Europy 
Delegacja Rady Europy przebywała 13 i 14 maja w Brukseli, żeby zbadać sytuację demokracji lokalnej 
w Belgii. Wysłanie tej misji jest skutkiem nienominowania trzech burmistrzów wybranych w 
październiku 2006 roku na peryferiach Brukseli. Trzy obszary Linkebeek, Krainhem i Wezembeek-
Oppem - nazywane gminami "z ułatwieniami" położone są we Flandrii, ale ponieważ większość 
mieszkańców jest francuskojęzyczna mają specyficzne prawa językowe. Flamandzki minister spraw 
wewnętrznych Marino Keulen odmówił zaakceptowania nominacji, ponieważ oskarża delikwentów o 
złamanie prawa poprzez wysyłanie wezwań do wzięcia udziału w wyborach po francusku do 
francuskojęzycznych mieszkańców ich gmin! Wnioski z misji, kontestowane przez Flamandów, staną się 
przedmiotem raportu. 

Czytaj | Więcej 
   
Finlandia :  
Morze Bałtyckie 
15 maja fińska prezydent Tarja Halonen wezwała kraje nad Morzem Bałtyckim do działania na rzecz 
ochrony tego środowiska morskiego. Ponadto dodała, że na Finlandii spoczywa szczególna 
odpowiedzialność za przekonanie Rosji do przyłączenia się do wysiłków na rzecz ochrony Bałtyku i tego, 
że przedsiębiorstwa muszą uczestniczyć w tych poczynaniach. Przypomniała wyznaczony przez Komisję 
cel w zakresie ochrony środowiska morskiego Bałtyku - odrestaurowania "dobrej równowagi 
ekologicznej" do 2012 roku. Jeśli chodzi o gazociąg Nord Stream, który ma przejść po dnie Morza 
Bałtyckiego, oceniła, że przyczynia się on do bezpieczeństwa energetycznego Unii Europejskiej, ale 
skutki jego budowy dla środowiska muszą podlegać klarownej ewaluacji. Według sondażu 
opublikowanego przez fiński dziennik Helsingin Sanomat Finowie i Szwedzi (90%) oraz Estończycy 
(80%) czują, że problem zanieczyszczenia Bałtyku ich dotyczy. 

Czytaj | Więcej 



   
Francja :  
Norwegia 
16 maja francuski prezydent Nicolas Sarkozy przyjął norweskiego premiera Jensa Stoltenberga. 
Chociaż Norwegia nie jest krajem członkowskim Unii Europejskiej, jej zakotwiczenie w Europie i jej 
powołanie do odegrania pierwszoplanowej roli na kontynencie nie ulega wątpliwości. Spotkanie 
dotyczyło kwestii ochrony środowiska i niektórych spraw międzynarodowych, w szczególności procesu 
pokojowego na Bliskim Wschodzie oraz sytuacji w Afganistanie. 

Czytaj | Więcej 
   
Prawo wspólnotowe 
Francuskie Zgromadzenie Narodowe, niższa izba parlamentu, potwierdziła 14 maja wnioski mieszanej 
komisji parytetowej dotyczące projektu ustawy zmierzającej do przetransponowania do francuskiego 
prawa 5 dyrektyw Unii Europejskiej związanych ze zwalczaniem dyskryminacji. Projekt ustawy został 
zredagowany pod presją Komisji Europejskiej, która w przypadku trzech z tych dyrektyw rozpoczęła 
przeciwko Francji procedurę o niewywiązywanie się ze zobowiązań. I to na trzy miesiące przez 
rozpoczęciem francuskiej prezydencji w Unii Europejskiej. Przetransponowane dyrektywy dotyczą w 
szczególności równości traktowania bez różnic ze względu na pochodzenie (czerwiec 2000 r.), równości 
traktowania w pracy (listopad 2000 r.) i równości zawodowej płci (wrzesień 2002 r.). 
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Gospodarka 
Według liczb opublikowanych 15 maja przez Narodowy Instytut Statystyki i Opracowań Gospodarczych 
(INSEE), PKB Francji w 2007 roku zwiększył się w ciągu roku w średnim tempie 2,2%, podobnie jak w 
2006. W 2005 roku było to 1,9%. Sprowadzona do dni roboczych aktywność odnotowała niemniej 
lekkie spowolnienie z jednego roku na drugi: wzrost o 2,1%, do 2,4% w 2006 roku. Popyt wewnętrzny 
pozostaje lokomotywą francuskiego wzrostu. Na trzy dni przed rozpoczęciem prac nad budżetem na 
2009 rok potwierdzono, że dziura budżetowa wyniosła 2,7% PKB. Liczba ta oscyluje wokół 
nadmiernego deficytu, ustalonego przez Komisję Europejską na 3%. Powinno to doprowadzić do tego, 
że władze wspólnotowe skierują do Francji upomnienie. Unijna egzekutywa przewiduje deficyt na 
poziomie 2,9% w 2008 roku i 3% w 2009. Przewidywania dotyczące wzrostu PKB, przeciwnie, 
umożliwiły zmniejszenie zadłużenia publicznego w zeszłym roku do 63,9%, zamiast zapowiedzianych 
wcześniej 64,2%. 

Czytaj 
   
Prezydencja UE 
13 maja minister spraw zagranicznych Bernard Kouchner i sekretarz stanu do spraw europejskich Jean-
Pierre Jouyet odbyli wspólną konferencję prasową dokonującą bilansu przygotowań do francuskiej 
prezydencji w Radzie Unii Europejskiej. Jednym z głównych priorytetów będzie wdrożenie Traktatu z 
Lizbony, który ma wejść w życie 1 stycznia 2009 roku. 
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Grecja :  
Marynarka/towary 
Greccy armatorzy pozostają na pierwszym miejscu, jeśli chodzi o światową flotę towarową z 15,5% 
ogólnego tonażu. Był to rok "wyjątkowy" dla tego sektora, poinformowała 16 maja Unia Greckich 
Armatorów (EEE) w swoim rocznym raporcie. Grecka marynarka przewożąca towary stanowiła w 2007 
roku pierwsze źródło dochodów kraju, przynosząc mu 16,9 mld euro, czyli 7,6% PKB, podkreślono w 
sprawozdaniu. Liczba osób zatrudnionych w sektorze sięga 160 tys., w tym 50 tys. marynarzy. W Unii 
Europejskiej greccy armatorzy posiadają 44,1% floty, dodano w raporcie. W 2007 roku statki należące 
do Greków administrowały 21,7% światowego ruchu tankowców. Było to tyle samo co w 2006 roku. W 
przypadku masowców było to 20,4% światowego ruchu (22,26% w 2006). 
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Irlandia :  
Rząd 
Irlandzki premier Brian Cowen ogłosił 13 maja nominacje nowych sekretarzy stanu w swoim rządzie. 
Od tej pory składa się on z 15 ministrów (w tym premiera), wśród nich są 3 kobiety, i 20 sekretarzy 
stanu (2 kobiety). 

Czytaj 
   

Traktat/sondaż 
Wraz ze zbliżaniem się referendum, które zostanie w Irlandii przeprowadzone 12 czerwca, "tak" w 
sprawie Traktatu z Lizbony zbiera poparcie, ale duża pozostaje ilość osób niezdecydowanych. Ujawnia 
to sondaż TNS mrbi opublikowany 17 maja w dzienniku The Irish Times. 35% z 1000 respondentów 
przebadanych 13 i 14 maja deklaruje, że zagłosuje na "tak", podczas gdy na "nie" zamierza głosować 
18%. Niezdecydowanych lub takich, którzy mówią, że nie zamierzają głosować jest 47% badanych. 



Ostatni sondaż tego samego instytutu mówił o 24% na "tak", 10% na "nie" i 64% niezdecydowanych. 

Czytaj 
   
Włochy :  
Wotum zaufania 
Włoski rząd kierowany przez Silvio Berlusconiego uzyskał 14 maja wotum zaufania Izby Deputowanych 
(335 głosów, do 275) i 15 maja wotum zaufania Senatu (173 do 137 głosów). 13 maja, w swoim 
ogólnym przemówieniu na temat polityki, Berlusconi zobowiązał się do "podniesienia" Włoch, czyniąc z 
przywrócenia wzrostu leitmotiv swojego wystąpienia. Rząd włoski przygotowuje arsenał środków 
przeciw nielegalnej imigracji, na czele z Rumunami. Margines manewru jest ograniczony przez 
konieczność przestrzegania norm Unii Europejskiej. 
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Polska :  
Eurokorpus 
Polski minister obrony Bogdan Klich ogłosił 14 maja, że Polska przyłączy się do wojskowych sił 
Eurokorpusu. Polscy oficerowie uczestniczą już od 2003 roku w działaniach biura Eurokorpusu, ale 
będąc członkiem jednostki Polska mogłaby wysyłać żołnierzy w ramach sił NATO lub Unii Europejskiej. 
Korpus dysponuje ok. 60 tys. żołnierzy pochodzącymi z jego krajów członkowskich (Francji, Niemiec, 
Hiszpanii, Belgii i Luksemburga) i odegrał znaczną rolę w operacjach utrzymania pokoju w Bośni i 
Kosowie. Jego biura znajdują się w Strasburgu. 
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Zjednoczone Królestwo :  
Ukraina 
Brytyjski premier Gordon Brown przyjął 15 maja ukraińskiego premiera Wiktora Juszczenkę. We 
wspólnej deklaracji podkreślili oni przyjaźń i ścisłą współpracę łączącą oba kraje. Brown udzielił 
zdecydowanego poparcia akcesji Ukrainy do NATO i Unii Europejskiej oraz zachęcił Ukrainę do podjęcia 
koniecznych kroków. Aby pokazać znaczenie Ukrainy dla międzynarodowego bezpieczeństwa 
Juszczenko zobowiązał się do wsparcia i służenia techniczną ekspertyzą wobec francusko-brytyjskiej 
inicjatywy, której celem jest dostarczenie większej ilości helikopterów dla operacji Unii, ONZ i działań 
NATO w świecie. 
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Szwecja :  
Eufor 
Szwedzki rząd złożył 15 maja projekt ustawy o przedłużeniu do października szwedzkiego udziału w 
wojskowej operacji Unii Europejskiej EUFOR Czad/Środkowa Afryka. Misja, która rozpoczęła się w 
lutym 2008 roku, liczy 3700 żołnierzy. Pomagają oni chronić cywilną populację i uchodźców na 
wschodzie Czadu. Jej celem jest również ochrona personelu ONZ uczestniczącego w operacji policyjnej 
MINURCAT. Operacja EUFOR Czad/Środkowa Afryka powinna potrwać do marca 2009 roku. 
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Bałkany :  
Dziedzictwo kulturalne 
Z okazji konferencji "Nowe paradygmaty, nowe modele - kultura w relacjach zewnętrznych UE" 
odbywającej się w Lublanie 13 maja, unijny komisarz Ján Figel rozpoczął proces z Lublany. Ta 
inicjatywa Komisji Europejskiej i Rady Europy będzie finansować projekty odnowy dziedzictwa 
kulturowego na Bałkanach Zachodnich i będzie sprzyjać przyjęciu trwałych strategii finansowania. 
Niezbędny całkowity koszt inwestycji w 26 zidentyfikowanych do tej pory w regionie "skonsolidowanych 
projektów" szacowany jest na 50 mln euro. Między 2003 i 2008 rokiem Komisja Europejska wydała na 
takie projekty 1 mln euro w ramach budżetu na kulturę i 14 mln euro poprzez politykę rozszerzenia. 

Czytaj 
   
Białoruś :  
Milinkiewicz 
Białoruski lider ruchu "For freedom" Aleksander Milinkiewicz, który został przyjęty 9 maja przez 
francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego, został 15 maja arbitralnie zatrzymany podczas 
pokojowego zebrania obywateli w Salihorsku z udziałem lokalnych radnych. Został natychmiast 
wezwany przed sąd, osądzony i skazany na zapłacenie grzywny w wysokości 700 tys. białoruskich rubli 
za rzekomy brak poszanowania ustawy o zebraniach politycznych. 

Czytaj 
   
Macedonia :  

Przemoc wyborcza 
15 maja Erwan Fouéré, specjalny wysłannik Unii Europejskiej do Macedonii zwrócił uwagę, że 
przedwyborcze zamieszki, które obecnie dotykają kraj, mogą spowodować opóźnienie rozpoczęcia 



negocjacji akcesyjnych. Skopje ma nadzieję na poznanie terminu ich rozpoczęcia na jesieni. W obliczu 
zbliżających się wyborów parlamentarnych (1 czerwca), dwie główne albańskie partie brutalnie się 
starły, co zostało zdecydowanie potępione przez władze Macedonii i wspólnotę międzynarodową. 
Fouéré wezwał instytucje i przywódców politycznych do zapobiegania takim incydentom w przyszłości i 
bardziej stanowczego reagowania. 

Czytaj 
   
Ukraina :  
Kryzys? 
Deputowani Bloku Julii Timoszenko zablokowali 13 maja mównicę Rady (parlamentu) przed dorocznym 
wystąpieniem prezydenta Wiktora Juszczenki. Improwizując przemówienie przed mediami prezydent 
odrzucił wszelki pomysł przekształcenia koalicji czy przedterminowe wybory. Ze swojej strony 
Timoszenko ogłosiła, że deputowani jej partii będą zajmować mównicę, dopóki nie zostaną 
przeanalizowane trzy projekty ustaw służące zwalczaniu inflacji (30,2% w skali roku). Oskarża ona 
prezydenta o blokowanie tych inicjatyw. 

Czytaj 
   
Rada Europy :  
Adopcja 
7 maja Rada Europy dokonała aktualizacji konwencji z 1967 roku w świetle zmian społeczno-
ekonomicznych w ostatnich 40 latach. Zrewidowana konwencja poprawia procedury adopcji krajowej, 
czyniąc je bardziej przejrzystymi i wydajniejszymi. Według dokumentu przyjętego przez Komitet 
Ministrów, zgoda ojca jest wymagana we wszystkich przypadkach, nawet jeśli dziecko jest 
pozamałżeńskie. Zgoda dziecka jest konieczna, jeśli wystarczająco rozumie, by ją dać. Konwencja 
rozszerza również możliwości adopcji na pary heteroseksualne żyjące bez ślubu, ale związane 
partnerstwem zarejestrowanym w państwach, które uznają takie rozwiązanie. Państwa mają wolną 
rękę w zakresie objęcia konwencją par heteroseksualnych i homoseksualnych, które żyją razem w 
stabilnym związku. Konwencja wyłożona zostanie do podpisu w listopadzie. 
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Eurostat :  
Handel zagraniczny 
Według liczb podanych przez Eurostat 16 maja, strefa euro odnotowała w marcu 2008 roku deficyt w 
handlu zagranicznym z resztą świata w wysokości 2,3 mld euro. W marcu ubiegłego roku był to deficyt 
na poziomie 7,5 mld. Deficyt handlu zagranicznego Unii Europejskiej wyniósł w marcu 2008 roku 20,5 
mld euro. W lutym tego roku sięgnął 15,6 mld, a w marcu ubiegłego roku 10,5 mld. Mówiąc dokładniej, 
wzrósł deficyt Unii jeśli chodzi o energię (-58,1 mld euro w styczniu/lutym 2008, wobec -42 w 
styczniu/lutym 2007). Nadwyżka zwiększyła się w przypadku maszyn i pojazdów (22 mld do 12,6). 
Handel Unii z większością głównych partnerów handlowych ma tendencję zwyżkową, z wyjątkiem 
importu pochodzącego ze Stanów Zjednoczonych i Japonii. Największy wzrost dotyczy eksportu do 
Rosji (+33%) i Brazylii (+30%) oraz importu z Norwegii (+27%) i Rosji (+26%). 

Czytaj 
   
PKB  
Z liczb opublikowanych przez Eurostat 15 maja wynika, że w ciągu pierwszego kwartału 2008 roku PKB 
w strefie euro i w Unii Europejskiej zwiększyły się w porównaniu do poprzedniego okresu o 0,7%. W 
trakcie czwartego kwartału 2007 roku tempo wzrostu wyniosło 0,4% w strefie euro i 0,5% w Unii. W 
porównaniu do tego samego okresu w ubiegłym roku, w pierwszym kwartale tego roku PKB w strefie 
euro odnotował wzrost o 2,2%, a Unii Europejskiej o 2,4%. W poprzednim kwartale było to 
odpowiednio 2,2% i 2,5%. 

Czytaj 
   
Inflacja 
Z liczb podanych przez Eurostat 15 maja wynika, że roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w 
kwietniu 2008 roku 3,3%, wobec 3,6% w marcu. W kwietniu ubiegłego roku była na poziomie 1,9%. 
Roczna stopa inflacji w Unii Europejskiej wyniosła w kwietniu tego roku 3,6%, do 3,8% w marcu. W 
kwietniu 2007 roku była na poziomie 2,2%. Najniższą inflację w kwietniu 2008 zaobserwowano w 
Holandii (1,7%), Portugalii (2,5%) i Niemczech (2,6%); najwyższą na Łotwie (17,4%), w Bułgarii 
(13,4%) i na Litwie (11,9%). Najwyższa inflacja w skali roku w kwietniu 2008 roku dotyczyła artykułów 
spożywczych (6%), mieszkań i transportu (4,8%); najniższa telekomunikacji (-1,6%), rozrywki i 
kultury (-0,4%). 
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Produkcja przemysłowa 
Według danych opublikowanych przez Eurostat 14 maja produkcja przemysłowa spadła w marcu 2008 
roku, w porównaniu do lutego, o 0,2% w strefie euro, a w Unii o 0,1%. W lutym produkcja wzrosła 
odpowiednio o 0,3% i 0,4%. Dodatkowo, w marcu 2008 roku, w porównaniu do marca ubiegłego roku, 
produkcja przemysłowa zwiększyła się o 2% w eurolandzie i o 1,8% w Unii Europejskiej. W marcu 



2008, w stosunku do lutego 2008, produkcja w sektorze energetycznym wzrosła o 2,7% w strefie euro 
i o 1,6% w UE. Produkcja dóbr pośrednich spadła o 0,2% w obu przypadkach. Największe wzrosty 
dotyczą Irlandii (+9,1%) i Holandii (+2,1%), a największe spadki Danii (-6,1%), Estonii (-5,3%), 
Słowacji (-4,9%) i Litwy (-4,7%). 

Czytaj 
   
Opracowania/raporty :  
Ochrona danych 
W raporcie Europejskiego Inspektora Ochrony Danych (EDPS) za 2007 rok, opublikowanym 15 maja, 
podkreślono, że trzeba zapewnić wzmocnienie ochrony danych. Pokazano, że dokonano istotnych 
postępów, jeśli chodzi o nadzór EDPS i zwrócono uwagę na znaczący wzrost liczby wstępnych kontroli 
związanych z operacjami obróbki danych osobowych w instytucjach Unii Europejskiej, w takich 
obszarach jak dane medyczne, rekrutacja i selekcja kandydatów, ewaluacja personelu i procedury 
OLAF. EDPS zdynamizował znaczenie swoich konsultacji dotyczących projektów legislacyjnych UE, 
mających wpływ na ochronę danych: położono akcent na konieczność istnienia spójnych i skutecznych 
ram ochrony danych w pierwszym i trzecim filarze oraz na konieczność specyficznych podstaw 
prawnych dla ochrony danych w dziedzinie technologii identyfikacji radiowej RFID. 
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Uzbrojenie 
Niemcy są trzecim światowym eksporterem militariów po Stanach Zjednoczonych i Rosji. Eksport 
rośnie, według rocznego raportu Międzynarodowego Ośrodka Bonn na rzecz Konwersji (BICC), 
opublikowanego 15 maja. Niemiecki eksport wzrósł z 6,2 mld w 2005 roku do 7,7 mld euro w 2006 
roku, w tym 933 mln do krajów rozwijających się, ocenia organizacja, której celem jest "promowanie 
pokoju i rozwoju poprzez transformację struktur, dóbr, funkcji i procesów wojskowych". Z raportu 
wynika, że światowe dozbrajanie trwa (od 2001 do 2006 roku wydatki na cele wojskowe zwiększyły się 
o 30%, osiągając poziom 1,179 mld dolarów, czyli 762,8 mld euro). 

Czytaj 
   
Obrona 
Centrum Reform Europejskich (CER) publikuje opracowanie na temat relacji między Francją, NATO i 
europejską polityką obronną. Autor Tomas Valasek wykazuje, że francuskie zmiany strategii wobec 
NATO zbliżają Francję do stanowiska brytyjskiego. Zbliżenie to, jego zdaniem, radykalnie poprawi 
stosunki między Unią Europejską i NATO. 
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Demokracja 
Ośrodek Studiów na Europejskimi Politykami (CEPS) publikuje opracowanie zatytułowane "Czy 
promocja europejskiej demokracji przeżywa schyłek?". Autor Richard Youngs widzi pewien paradoks w 
europejskiej polityce promowania demokracji i ochrony praw człowieka. Mimo że Unia określą tę 
politykę jako zasadniczą dla swojej międzynarodowej tożsamości i uzyskuje dobre wyniki w niektórych 
regionach, autor ocenia, że nie udziela ona odpowiedzi w nowym światowym kontekście. Stwierdza 
istnienie trzech słabości: znaczenie korzyści oferowanych w zamian za proces demokratyzacji; stopień 
wywieranej presji na rzecz reform demokratycznych i wielkość finansowania. 

Czytaj 
   
NATO 
Fundacja Konrada Adenauera opublikowała opracowanie Patricka Kellera i Thomasa Kunze na temat 
przyszłości NATO. Analiza poświęcona jest aktualnemu stanowisku NATO i zdefiniowaniu jego roli w 
jutrzejszym świecie. Autorzy poruszają również kwestię granic poszerzania organizacji i zagadnienie 
strategii, jaką należy przyjąć wobec kandydatów do akcesji oraz nowych światowych partnerów. 
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Publikacje :  
System polityczny 
Ośrodek Stosowanych Badań Politycznych (CAP) z Monachium publikuje dzieło Wolfganga Wessels 
"System polityczny Unii Europejskiej" ("Das politische System der Europäischen Union") wydany przez 
VS Verlag Wiesbaden. Publikacja ta zajmuje się instytucjami i organami Unii Europejskiej oraz unijnym 
procesem podejmowania decyzji. 
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UE/prezydencja 
Wiosenny numer Revue internationale et stratégique Instytutu Stosunków Międzynarodowych i 
Strategicznych (IRIS) nosi tytuł "Wyzwania francuskiej prezydencji w UE" ("Challenges of European 
Union french presidency"). 

Czytaj 



   
Kultura :  
Kino/Cannes 
Aż czternaście filmów, dofinansowanych na łączną kwotę 900 tys. euro z unijnego programu MEDIA, 
zakwalifikowało się do rozpoczętej 14 maja 61. edycji Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w 
Cannes. 19 maja w Cannes obchodzony był Dzień Europy, w czasie którego przewodniczący Komisji 
Europejskiej José Manuel Barroso, komisarz ds. mediów Viviane Reding oraz przewodniczący festiwalu 
Gilles Jacob zaprosili ministrów UE odpowiedzialnych za politykę audiowizualną do omówienia 
możliwości międzynarodowej współpracy filmowej. Ministrowie, reżyserzy i przedstawiciele przemysłu 
filmowego przedyskutowali metody zintensyfikowania wymian audiowizualnych między krajami Unii 
Europejskiej. 

Czytaj 
   
Europejska Noc Muzeów 
17 maja odbyła się 4. edycja Europejskiej Nocy Muzeów. 2000 muzeów w Europie uczestniczyło w tym 
wydarzeniu. Po raz pierwszy w inicjatywie wzięły udział muzea szkockie, północno-irlandzkie i muzea 
Kopenhagi. Silniej reprezentowane były placówki belgijskie, serbskie i rumuńskie. 
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James Bond 
50 lat po stworzeniu postaci Jamesa Bonda Imperial War Museum w Londynie oddaje hołd jego twórcy 
Ianowi Flemingowi, z okazji 100. rocznicy urodzin. Od 17 kwietnia 2008 roku do 1 marca 2009 
wystawa "For Your Eyes Only" opowiada o życiu pisarza, starając się zapoznać zwiedzających z 
powiązaniami między rzeczywistymi wydarzeniami i fikcją w jego utworach. Możecie również obejrzeć 
przedmioty do niego należące i akcesoria z filmów o Bondzie. 
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Kalendarz : 
 

19-20 maja 
Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa 

 
19-22 maja 
Posiedzenie plenarne Parlamentu Europejskiego, Strasburg 

 
21 maja 
Rada ds. Edukacji, Młodzieży i Kultury; wybory parlamentarne w Gruzji 

 
22 maja 
Trojka UE-Ukraina 

 
26-27 maja 
Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych; Rada ds. Konkurencji 
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Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności 
publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących 
się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w 
Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, 
publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.


